
НА ПІДСТАВІ ДОГОВОРУ РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ ВИЗНАЄ 
НЕЗАВИСИМЮТЬ МАНДЖУРЧ. Великі фінансові інституції 

надою, - каже Вудсворт
БОРОТЬБА МІЖ ТУРЕЦЬКИМИ ІБРИПИСЬКИМИ 

ВІЙСЬКАМИ В ОКРУЗІ МОЗУЛЯ.Вдам Чаиг Цо Ліна арештувала М. Остроумова, управителя 
" східиьо-кн ганської залізниці.

Турки заатакувалн ескадрону брнтійських аеропланів коло Ку- 
мадії 1 зі стрілили одного з'них на землю.ГІЄН ТСІН, Китай, 5. жов- дянський Союз і ЧанГ Цо Лін

заключили договір і -що Чанг
Цо Лін визнав С.Р.С.Р., наспі- тня. — На мітінгу Канадійської 
ли з Токіо більше як тиждень Партії Праці промовляв тут

вчера вечерчм Дж. С. Вудс
ворт, робітничий посол з цен
трального Вінніпегу.

В своїй промові він звертав 
увагу на концентрацію фінан
сової сили в руках пару груп і 
закликав, щоби робітництво 
пильно за цим слідило.

Десять років тому назад, 
казав Вудсворт, в Канаді було 

до японського 34 чи 35 зачартерованих бан
ків, а нині е їх лише 13 або 14, 
і чотири з них контролюють 
70 проц. торговлі.

РІДЖАИНА, Саск., 4. жов- Нема сумніву, що менші 
банки будуть дальше перехо
дити в руки великих фінансо
вих інституцій, або падати.

Многі банкові директори е 
рівночасно директорами аж 12 
або 14 індустріальних органі
зацій і таким робом звязують 
одні інституції з другими.

“Нема найменшого сумніву, 
що великі фінансові інституції 
управляють 
банками, фінансовими інститу
ціями і великими торговельни
ми організаціями, як також о- 
світними інституціями”, ска
зав Вудсворт.

_ тня. — Після заключення дого
вору між манджурським вій
ськовим губернатором Чанг 
Цо Ліном і радянським правн- 
тельством арештовано М. О- 
строумова, головного інжіне- 
ра східньо-китайської залізни
ці, та М. Ґондаті, шефа зе
мельного департаменту заліз
ниці.

Причина арештувань невідо
ма. Відомо лише те, щр мину
лого року Чанг Цо Лін пробу
вав перебрати контролю над 
земельним департаментом.

Китайські газети опубліку-

В РУМУНІЇ ПРОГОЛОШЕНО 
ВОЄННИЙ СТАН. ЛОНДОН, 4. жовтня. — Де

пеша з Константинополя до 
‘Ексчендж Телеграф” подає, 
що турецькі війська близько 
Кумадії, в Мозулю, заатакува- 
ли ескадрону брнтійських ае
ропланів, зісгрілили одного з 
них на землю, і захопили пі- 
льота та його обсерватора.

В останніх часах між бритій- 
ським і турецьким військом в 
Мозулі було кілька сутичок.

Бритійці мають Мозуль під 
своєю окупацією від часу сві

тової війни і хочуть його за
держати тому, що він дуже 
багатий в нафту.

Турки домагаються, щоби 
Бритійці забралися з Мозуля 
і грозять прогнати їх силою.

Спір є тепер під дискусією 
Ліги Націй, яка назначила ко
місію для мирного полаго
дження справи.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, ЗО. ве- 
весня. — Ліга Націй приняла 
в своє членство республіку 
Санто Домінго.

АТЕНИ, 4. жовтня. — На- ; 
співші тут неурядові звідом- 
лення кажутй; що в Румунії 
проголошено воєнний стан і 
заведено строгу цензуру.

тому назад.

ЯПОНЦІ ХОЧУТЬ ІНТЕРВЕН
ЦІЇ В КИТАЮ.

х
ТОКІО, 5. жовтня. '— Пять 

тисяч юсіб, включаючи членів 
обох палат парламенту, відбу
ли *ера в парку Шіба мітінг, 
на якім ухвалили резолюцію з 
домаганням 
правитедьства, щоби воно вмі
шалося в горожанську війну в 
Китаю як союзник генерала 
Чанг Цо Ліна, манджурського 
губернатора, який веде війну 
проти пекінських армій за 
контролю над центральним 
правительством в Китаю.
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ЗАКЛИКАЄ ДО ВИЗНАННЯ 
РАД. СОЮЗА.

МЕМФІС, Теннесі, 4. жовтня. 
— Джозеф Нюбургер, бага
тий плянтатор бавовни і ди
ректор кількох великих полу
дневих корпорацій, закликає 
до визнання Радянського Сою- 
за Злученими Державами і до 
скликання конференції пред
ставників обох країв, яка ма
ла би вирішити спірні питання.

правительством,

валн вчера текст мнимого до
говору між Чанг Цо Ліном а 
Радянським Союзом, ца підста
ві котрого С.Р.С.Р. визнає нс- 
зависимість Маиджуріі.

Перші вісТи про те,‘що Ра-

ФРАНЦІЯ І БЕЛЬГІЯ ЗГІДНІ НА ДОПУЩЕННЯ НІ- 
МЕЧЧИНИ ДО ЛІГИ НАДІЙ.ЛЕНІНГРАД БУДЕ ПЕРШИМ МІСТОМ В С.Р.С.Р..

Наліній каже, що деякі народні комісаріяти будуть.,перенесені 
З Москви до Ленінграду. Бельгійське правительство наложило 26 процент на товари, » 

що йдуть з Німеччини до Бельгії.
ПОЗИЧАТЬ НІМЕЧЧИНІ 200 

Мі ЛІ OUI В ДОЛАРІВ.МАИДЖУРОЬКИН ГЕНЕРАЛ НАНТ ЦО НІН ЗАНЯВ 
СХІДНЬО-ШАЙШ ЗАЛІЗНИЦЮ. ЛОНДОН, 4. жовтня. —- За

кінчено приготування для уді- ПАРИЖ, 3. жовтня. — Тут 
лення Німеччині позички в су- довіданося, що французьке 
мі $200,000,000 на підставі ре- правительство годиться в прін- 
параційного лляну Доса. По- ціпі на вступленни Німеччини 
зичка буде видана слідуючої до Ліги Націй, як що^ Німеч- 
середи в Лондоні і Ню Иорку. чина внесе аплікацію на її при- 

Як оповіщає фінансовий дім няття.
MopraHa.AQjipou. позички уді- Правительство не годиться 
ляє Америка,- а 35 проц. Ан- однак на уділення Німеччині 
ґлія і инші держави Европи. ніяких спецінльних привілеїв,

наколи вона стане, чіієном Лі- 
(ґ# Націй.

РИГА, Естонія, 4. жовтня. — 
М. Калінін, президент Радян
ського Союза, повідомив ро
бітників Ленінграду, що радян
ське правительство має намір 
перенести деякі народні комі
саріати, до Ленінграду.

ПЕКІН, Китай, 5. жовтня. — пеку французькі інтереси в Він повідомив також робіт- 
В тутешніх днпльоматнчиих залізниці. ників, що Ленінград, який був
кругах заявляють, що захоп- Сподіються, що за приміром недавно дуже знищений ^лові- 
лення Чанг Цо Ліном східньо- Франції підуть Злучені Держа- ню, буде привернений до сво- 
китайської залізниці, довер- ви, Японія і( Велика Британія. ЄЇ попередної позиції як пер- 
шене завдяки його договоро- Чанг Цо Лінові Нові дирек- ше місто Радянської .Росії, 
ві з радянським^йправитель- тори .залізниці приказали а- Калінін є головою спеція.ть- 
ством, витворило і різну між- рештувати в Харбіні генерала комісії, що має розсдідити 
народню проблему. Остроумова, управителя За- шкоду, спричинену повіню,- та

Франція запротестувала вче- лізниці і провідника росій- визначити поміч для потерпів- 
ра до пекінського правитель- ських білогвардійців. шого населення,
сіва проти захоплення залізнїь СхіАньо-киТайська залізниця Він сказав, що поміч ви 
ці на тій підставі, що акція заходилася дотепер під кон- 
манджурського військового тролею центрального китай- 
губернатора наражує на небез-1 ського правитедьства в Пекіні.

центрального правитедьства 
.мусить бути ограничена, так 
як правительство вже призна
чило цего року 100,000,000 зо- 
лотич рублів для потерпівших 
від посухи.

БРУКСЕЛЯ, З! жовтня. — 
Премієр Тейніс гіредложить 
цими днями королеви Альбер- 
тови до підпису закбн, яким 
накладається на товари з Ні
меччини 26 проц. цла, -почав
ши від 15. жовтня.

Рішення а цій справі кабінет 
вже одобрив.

Правительство уважає цло 
цілком законним на підставі 
лондонського договору, і ек:я- 
кий протест зі сторони Німеч
чини, та"кий як був зроблений, 
коли Франція підприняла по
дібний крок, буде зігнорова
ний. *

Франція протестує проти заняття залізниці. — За її приміром 
підуть Злуч. Держави, Англія І Японія. *

КИТАЙСЬКІ КОМУНІСТИ 
В ЛЕНІНГРАДІ.,

ЛЄНІЦГРАД, 30. вересня. ,-т 
Тут прибув член центрального 
комітету китайської комуні
стичної паруї і представник 
китайської організації транс-

АРЕШТОВАНИЙ СПІЛЬНИК 
УБІЙСТВА МАТТЕОТІ.

МАРСЕЛЬ, Франція,' 4. жов
тня. — На просьбу італійсько
го консу.тя поліція арештува
ла Аугуста Малякрію під за- 
мітом участи в замордуванню 
італійського 
посла Маттеоті.

■ Консуль Просив також*слі- 
дити за другим фашістом, Філ- 
ліпом Панзері.

БРУКСЕЛЯ, 4. жовтня. — 
Тут заявляють, що Бельгія не 
буде противилися вступленню 
Німеччини до Ліги Націй.

портових робітників.
Вони звиділи місцеву при

стань та познайомились з ро
ботою ленінградських заводій.

ІОНІЯ ВІДНЕСЛА ПОБІДУ1ВІДЗІ НАДІЙ.СОЦІАЛІСТИЧНОГО

В РАД, СОЮЗІ КАСУЮТЬ СТАРІ ПЕРЕЖИТКИ.
ЖЕНЕВА, Швайцарія, 2. жов

тня. — Японська делегація в 
Лідзі Націй віднесла повну по
білу.

ГІредствник Японії в роз- 
оружній комісії Ліги Націй за -, 
протестував був проти уступу 
в пляні Бенеша, в якому було

ставники иніпих держав в Лі
дзі Націй змінили оспорюва- 
ний уступ плину Бенеша в той 
спосіб, що тепер ні Ліга Націй, 
ані її мировий суд не мають 
права npbrfâôuiy 
ючої держави наїадником, по
ки вона не ароддожить' своєї 
справи в Лідзі Націй і поки 
ця остання

війська генерала чанг до Ліна заняли міста
ЧІЕН ПІНТ ІЧІГФЕНГ.

винно мати місця в пролетар
ській республіці.

Подавання руки зістало за
боронене в многих державних 
департаментах. На1 йісце цьо
го заводиться салютування ру
кою.

Як дальший крок для охо
рони здоровля др. Срмашко 
проповідує заперестання ку
рений і закликає курців ужи
вати цукорки- і конфітури.

МОСКВА, 6. жовтня. - Др. 
Николай Сємашко, народній 
комісар здоровля, видав роз
порядок проти ціловання, яке 
на його думку найбільше спри
чиняється до поширювання 
слабостей. »

Др. Сємашко виступає та: 
кож^ проти ціловання руки 
жешцини мущцною. Це не ли
ше жтігієнічне, каже він, але є 
звичною буржуазії, що не по-

ПРОТИ ЗЛУКИ З КАНАДІИ- 
‘ СЬКОЮ ПАРТІЄЮ ПРАЦІ.

КЕЛҐАРИ, Алта., 4. жовтая.
— Трейдс енд Лейбор Кавнсіл 
вЖелгари рішила не вступати 
до Канадійської Партії Праці.
Рішення перейшло 2^ 
ми проти 10.

Головною ..причиною ш 
рішення е це, що Тре§дс™ейд 
Лейбор Кавнсіл була сформо
вана для -обговорювання і ви
рішування лише індустріяль- держави, то спір має бути по- 
них справ, і на думку її членів кінчений.
було-б самогубством вступати Під напором Японії пред-
до чисто політичного тіла в » ------------------------^—
теперішній час.

7
вати напада-

Друга і третя армії Чанга захопили 12 полевих армат, 20 ма- 
шинових карабінів і много амуніції. '

сказано, що як котра держава 
зачне війну, то буде проголо
шена наїздником,. а як в спорі 
між двома державами миро
вий суд признає спірне питан
ня домашньою спр'авою одної

голоса- и не розгляне.
Також ні, Ліга Націй, ані її 

мировий суд не можуть вирі
шити Невідклично, чи спір між 
двома державами є домашньою ^ ■ 
справні одної з^ні 
ча держава може 
жити свокг справу перед раду 
Ліги Націй.

тої дивізії і многих членів "йо-— Ко-ЛОНДОН, 4. жовтня, 
респондент “Дейлі Мейл" до- гї> штабу.
носить з Мукдену, що війська R Шанганкі&ні находиться 

„ген. Ча$ґ Цо Ліна, манджур-' около 160,000 жовнірів. Між 
ського військового губернато- ними
ра, заняли Чієн Пінг, при нім Многі з них домагаються екс- 
убнлн 150 жовнірів з армії тра платні і грозять відмовою 

By Пей Фу, а 1,000 жовні-і воювати, як що вони її не ді
рі» ранили. , і стануть. ЛОН ТОН ЗО веоесня -ДоДруга і третя армії Чанг Цо; 'МУКДЕН, Манджурія, 4-го ^ прибули радянські 
Лша захопили також 12 поле- жовтня - Головна кватара фінансові 3hVkh Шайнеман і 
внх армат, 20 машнновн, ка-(Чанг Цо Ліна оповіщає, що які були членами де.
рабінів та еедику скількість а- манджурські війська заняли що працювала „ад

, „ іЧ-гфенг тдчас свого на^упУ виг0тоМе„ням англьо - радян-
Аероплянн Чанг Цо Ліна на Єголь, звідки ч.глжськ. ського до Вони б

бомбардували в Шангайкван, війська, піддержуючі пекінське и те ? англ1-КЬКИІІИ
чіглійські війська. Одна бом- правительство, мають аисту- г •
ба убила генерала пятнайця-1 пати.

ОГО

hr панує невдоволення.

ДО ЛОНДОНУ ПЙІУЛИ ШІ РЕГАТИ. предло-

Ген. .-і
кий мав видати вчера присуд 
на О. Дж. Смита, бувшого го
ловного контро,тьора Гом 
Бенку, відложив свій Присуд 
до 31. жовтня.

Смит був признаний винним 
за невиповнювання місячних і 
річних звітів банку для депар
таменту фінансів в Оттаві.

АНАТОЛЬ ФРАНС СМЕРТЕЛЬНО ХИРИЙ,
ПРИНЯТО НАЗАД ДО ПРА

ЦІ 600 РОБІТНИКІВ.
ПАРИЖ, 4. жовтня. — Ана- 

толь Франс, найбільший жи
вучий французький письмен
ник, є близький смерти. За о- 
станніх два дні він дуже ослаб 
і втрачено всяку надію, шо він 

теперішньої слабости, 
яка тревае вже шість тижнів.

За останніх два роки .його 
здоровля було дуже делікатне 
і за той час він був тяжко хо- 
рий вже пару разів.

Анатоль Франс м$е 80 ро
ків. По переконанням він ко
муніст.

ЗДОРОВЛЯ ҐОРКОГО ЗНАЧ
НО ПОЛІПШИЛОСЯ.

ЛОНДОН, 4. жовтня. — Ма
ксим Горкій, славний росій
ський письменник, 
доносили депеші, що він тяж
ко хорий, находиться тепер à 
Сорренто і чується дуже доб-

3 початком цего тижня при- 
нято до роботи в сіпіарських 
шалах у Вінніпегу 600 робіт
ників з тих, шо були недавно 
відложені.

Около 90 проц. принятих 
назад до роботи становлять 
механіки.

представниками над пляном до
говору в справі зобовядань

про якого■ радянського правитедьства. 
правительством. Після Ратифікації англьо-ра-

Французький корабель дово- енського договору має бути
! заключена ще одна угода, для 
якої потрібна оцінка радян
ських зобовязань супроти Ан
глії-та П горожан.

ВИШИВАНИЙ ХОЧЕ ЇХАТИ 
ДО ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ.

ВІДЕНЬ, 30. вересня. — Ві
домий аваитурист ВільТельм 
Габсбург, бувший австрійський 
архикнязь, який називав себе 
в останніх роках Василем Ви
шиваним, хоче їхати до Злу
чених Держав для ведення мо- 
нархістнчної пропаганди.

ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ ПРО
ДАЖІ АЕРОПЛАНІВ

ПЕКІН, 4. жовтня. — Китай
ське міністерство заграничннх 
справ внесло до французької 
легації протест проти продажі 
20 аероплані* для ген. Чанг 

_ Цо Ліна, військового губерна
тора Маиджуріі, який нахо
диться у війні з пекінським

вийде з

знть аероплани до Китаю. і*-
БЕРЛІН, 1. жовтня. — Прусь

кий міністер внутрішніх справ 
розвязав тутешнє товариство 
“Оберлянд", яке ставило собі 
за мету скасування конститу
ції німецької республіки і при
вернення монархії.

ВАРШАВА, 28. вересня. — 
Польський суд засудив право
славного єпископа, який за
стрілив в 1922 р. православно
го митрополита Георгія, на 12

Польська урядова статисти
ка виказує, що польські наглі 
суди на цілім терені Польщі 
засудили 313 осіб, з цего чи
сла 109 на кару смерти.

СУДДЯ ВІДЛОЖИВ ЗАСУД.
ТОРОНТО, 4. жовтня: — 

Суддя Емерсон Ковтсворт, я-років вязниці.

і■

TVESBÀY, OCTOBER 7th, 1924. No. 112. VOL. VI.

Радянське правительство і манджурський губерна
тор ген. Чанг Цо Лін заключили договір(?)

ВІВТОРОК, 7. ЖОВТНЯ 1924. WINNIPEG, MAN.it 112.РІК VI

.

ЛІРАЙКЬН РКШИ1
«г «і і

ПРОЛЕТАРІ BOX КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!

•iocUl 1 »\The Vf
L»r»ry UKRAINIAN LABOR NEWSCity Догам:Адреса:

Oar. Pritchard Ai» Oor. Pritchard An. and McGregor St..І суботу_____ _ threeВиходить три a ::* У Winnipeg, Man., Canada.

X

J

»


